
B O L O G N A

SETTORE AFFARI GENERALI E PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

DETERMINAZIONE   N. 143 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MORE MARKETING 
S.R.L.  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  5  TIMBRI  PER  GLI  UFFICI 
DELL'ENTE.

IL RESPONSABILE

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  13/2022,  con  cui  si  conferiva  al 
sottoscritto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
la responsabilità del Settore Affari Generali  e Procedimenti disciplinari dal 1^ marzo 
2022 e sino al termine del mandato del Presidente pro-tempore;

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 5 timbri con il logo dell’Unione 
dell’Unione Terre di Pianura al fine di soddisfare le esigenze degli Uffici, dei Servizi e 
dei Settori dell’Unione;

DATO ATTO CHE è stata effettuata una ricerca di mercato sul Mercato Elettronico di 
Consip (MEPA) ed è stato individuato l’operatore economico More Marketing S.r.l., con 
sede in Viale delle Ortensie 21/23, 20065 – Inzago (MI), C.F. e P.IVA 08342310961;

RITENUTO congruo il prezzo relativo alla fornitura in oggetto che qui si riporta: € 21, 30 
per timbro + IVA al 22% e trasporto gratuito, per un totale di € 129,93 (€ 106,50 più € 
23,43 di IVA al 22%);

RAVVISATA dunque la necessità di procedere in merito con Ordine diretto di Acquisto 
(OdA)  sul  MEPA,  assumendo  apposito  impegno  di  spesa  a  carico  del  bilancio  di 
previsione 2023, onde garantire quanto prima la fornitura dei predetti timbri ai Settori 
dell’Ente;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Affari 
Generali, Dott. Marcello Mirfakhraie, il quale dichiara, unitamente alla sottoscrizione 
del  presente  provvedimento,  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
neanche potenziale;

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 2/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio 
dell’Unione  approvava  il  Documento  Unico  di  Programmazione  e  il  Bilancio  di 
previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta n. 5/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta 
approvava  il  PEG 2023-2025  e  assegnava  ai  Responsabili  apicali  gli  obiettivi  e  le 
risorse finanziarie, umane e strumentali per perseguirli;
CONSIDERATO CHE: 

Copia informatica

https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#


B O L O G N A

• l’art. 26, L. n. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 
449, L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) e ss.mm.ii. prevedono, 
per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate 
da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di riferimento (Intercent-ER) o 
di  utilizzarne  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la 
stipulazione dei contratti; 

• l’art. 1 comma 450, L. n. 296/2006 prevede che, fermi restando gli obblighi di cui 
sopra,  “le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”;       

   
VISTO  l’art.  1,  comma 2, D.L.  n.  76/2020,  convertito  nella  L.  n.  120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella L.  n. 108/2021, che consente alle 
Stazioni Appaltanti, fino al 30/06/2023, di affidare direttamente servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 139.000;

DATO ATTO CHE: 
-  è  stata acquisita autodichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, a 
mente della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. (P.G. n. 5274/2023);
-  non  è  necessaria  l’acquisizione  della  dichiarazione  sostitutiva  dell’operatore 
economico in merito al possesso dei requisiti  art. 80, D.lgs. 50/2016 e all’art. 53, 
comma 16-ter,  D.lgs.  n.  165/2001,  poiché  è  sostituita  direttamente  dall’iscrizione 
dell’operatore economico sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. f), n. 5), D.L. n. 
32/2019 (c.d. Decreto c.d. “Sblocca cantieri”), conv. nella L. n. 55/2019;
-  è  stata acquisita   dichiarazione c.d. anti  pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 
16-ter, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., versata in atti con P.G. n.  5274/2023;;
-  è  stata  accertata  la  posizione  di  regolarità  contributiva  del  fornitore  mediante 
acquisizione/verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia (P.G. n. 5407/2023);

DATO ATTO CHE è stata effettuata la consultazione sul Sito istituzionale di ANAC del 
casellario  annotazioni  riservate,  consultazione  che  ha  dato  esito  negativo  (P.G.  n. 
5227/2023);

ACQUISITO, mediante piattaforma ANAC, il seguente CIG: ZE43A52BE0;

CONSIDERATO CHE non vi sono ex dipendenti dell’Unione Terre di Pianura che, avendo 
esercitato negli ultimi 3 (tre) anni di servizio, poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Unione, svolgono attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto 
esterno interessato dal presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  
spesa che  adotta  provvedimenti  che  comportano impegni  di  spesa ha l’obbligo  di  

Copia informatica



B O L O G N A

accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità  
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per  
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,  
l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,  
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

ATTESO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in motivazione che qui si intendono integralmente richiamate

1. di affidare la fornitura di n. 5 timbri per un importo totale di € 129,93 (€ 106,50 più 
€ 23,43 di IVA al 22% e trasporto gratuito) alla Ditta More Marketing S.r.l.,  con sede 
in Viale delle Ortensie 21/23 ,20065 – Inzago (MI), C.F. e P.IVA 08342310961;

2. di impegnare conseguentemente, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
183 e 191, D.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 129,93 (IVA  e trasporto 
inclusi), corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse divengono esigibili;

3. di imputare la somma di € 129,93 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come 
segue:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103021110237/0  –  Ufficio  Segreteria:  acquisto  di  beni 
servizi/prestazioni professionali

Descrizione Impegno di spesa a favore della Ditta More Marketing S.r.l. 
per la fornitura di n. 5 timbri per gli Uffici dell’Ente

Beneficiario More Marketing S.r.l.

Importo € 129,93 (€ 106,50 + IVA al 22% e trasporto gratuito)

CIG ZE43A52BE0

Copia informatica

https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#


B O L O G N A

V Livello
U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Fonte di 
finanziamento

Risorse proprie

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, 
ex art.  147-bis,  comma 1,  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  correttezza  e  legittimità  dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso dallo scrivente Responsabile unitamente 
alla sottoscrizione della presente determinazione;

6. di dare infine atto che:
- l’obbligazione diviene esigibile entro l’anno 2023;
- il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.lgs. n. 
267/2000, sarà apposto dal Responsabile del Servizio finanziario su foglio separato, da 
ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  il  presente  provvedimento  non  implica  ulteriori  oneri  diretti  o  indiretti,  oltre 
all'impegno già assunto, a carico del bilancio o del patrimonio dell'Ente;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 
Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Sezione Bandi di Gara 
e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37, D.lgs. n. 
33/2013.

Lì, 22/03/2023 IL RESPONSABILE
MIRFAKHRAIE MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#
https://www.mmarketing.it/contatti/#


B O L O G N A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE   N. 143 / 2023
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MORE MARKETING 
S.R.L. PER LA FORNITURA DI N. 5 TIMBRI PER GLI UFFICI DELL'ENTE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e principio contabile 
applicato di cui all'allegato A/2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118)

Anno 2023 – Numero 208
Tipo Impegno
Descrizione MORE MARKETING S.R.L.- IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 5 
TIMBRI PER GLI UFFICI DELL'ENTE
Importo €129,93
Ragione Sociale MORE MARKETING SRL 
Partita IVA/Codice fiscale 08342310961
Rif. Bil. PEG 103021110237/0

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE 
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


